9:

10.

Populorum
confusio.

11.

Oppositi
inuicem
magistra-
tus.

12.

Arma vulgo
permissa.

13.

Inconsulta
liberalitas.

14.

A subditis
etiam cause
populi vi-
tia.

& ciuilia, quibus miserabilius quaritur genus humanum, siue cum belligeratur, ut aliquando conquiescant; siue cum timetur, ne rursus exsurgent.

15.
Odia.

Plerumque seditionibus mutua odia & inuidie quibus in Principes amor pretestitur, causae seditionum sunt. ut in Gallia auorum seculo, Burgundico & Aurelianensi sanguine odiis consanguineis litatum est. fomes stirpitus nondum est eradicatus.

16.
*Nobilium
egestas.*

Potentes qui patrimonia absumperunt, qui fodere non valent & mendicare erubescunt, nouas res moliri solent, ex quibus fugant quod patrimonio surrogent. Aristotel. lib. 5. polit. c. 6. Iulius, Catilina, Cetegus, Curio, Milo, Antonius Triumvir post rem decoctam ambitioni publicas cauas praetexerunt.

17.
Aurum plebis.

Mercimonia, opificiorum, artificiorumque luera si intercidantur, & cum finitimis commercia; si plebs labore vacuaocietur, fameatque; timendae sunt expilationes domorum, & grauiora incommoda.

18.
*Contentus
Magistratus.*

Remp. etiam turbant facilè potentes, si potestas Magistratum paulatim sit imminuta, ita ut eos contemnant iij quorum est parere: nec audeat, nec facilè possit magistratus reprimere insolentes, felicitate rerum elatos, in luxum, superbiam, & Magistratum contemtum, cæteraque virtutia inde conseruaria prolapsos. vnde Florus lib. 5. c. 12 *Quæ enim res alia furores ciuiles peperit quam nimia felicitas?*

19.
*Collegia
incauta.*

Collegia etiam, sodalitates, confraternitates, quibus etiam ius coëundi datum est, nisi diligenter obseruentur, ne quid contra leges faciant, periculosa admodum sunt.

20.
*Religionis
nouatio.*

Denique nihil potentius ad omnem seditionem quam religio, & supersticio, in eisque nouationes. id quod per omniū seculorum historias liquet, sed multo maxime per nostri saeculi tempestates, ab heresiarchis seditionum ventilabris excitatas. Id quod pluribus exequitur Consen lib. 9. polit. c. 10. & 11. vbi presentē Reip. ac religionis Christianæ in Europa statū explicat. turbatam in Imperio publicam pacem c. 18. atq; euersam c. 17. nec ciuilem obtineri posse, nisi Ecclesiastica turbari designat c. 18. posse tamē certis conditionibus c. 22. 24. non mixtione religionū c. 23. aut syncretismo. c. 24. 29. etiā Lutheranis non probato c. 27. 28. colloquia c. 33. scriptiones c. 34. conducere, petulantia interim ingenia c. 30. calumnias c. 32. coercendas: arbitros affectibus liberos querendos, c. 31. certissimam esse ratio-

rationem Concilium generale, c. 35. ex more Ecclesiæ: c. 36. sententia etiam aliorum c. 37. utile esse, quod secundum veterem Ecclesiæ formam & consuetudinem celebratur, adeoque Tridentum toties antè à Germanis petitum: c. 42. contra exceptiones, quæ opponuntur, inanes, c. 43. Principibus religionum concordiam debere esse commendatam, c. 20. eius pacis publicæ ineundæ rationem, c. 44.

Semper tamen ea ratio tenenda, quæ ex more & ingenio gentis ipsi religioni, & Reip. utili esse queat. non nullibi carceres, & ignes religionem conseruant, alibi euertunt: quedam gentes suppliciis emendantur, quædam in peius ruunt; quedam alicubi sectæ contemptæ exoleuerunt, quædam poenitentia vindicatae alicubi violentius repullularunt Meridionalium multitudine ubi religione capta est, melius variis, quam ducibus suis semper partit. Curt. l. 4. Modus regiminis cuique climati applicandus, non quasi animis perinde ac linguis imperari possit, vt de Alexandro Curtius; sed ne quis una infectionem alteri afficeret. Regiminis porrò ea in re ratio à Mecenate ad Augustum prudentissimè præscripta est: si de vera religione accipiatur: Diuinum numen omni modo atque omni tempore secundum ritus patrios cole, atque ad eius cultum alios compelle: eos vero qui circa illud aliquid innovant odio habe, & coerce: non deorum solum causas, quos qui contemnit, nihil aliud magni fecerit: sed quia noua quedam demonia introducentes, multos impellunt ad rerum mutationem. Vnde coniurationes, seditiones, conciliabula existunt. res profecto minime conducibiles Monarchie. Iussit & id lex XII. Tab. Nihil, inquit Tac. lib. 19. eque dissoluenda religionis esse, quam ubi non patro, sed externo ritu sacrificaretur.

Id porrò semper Principes atque Magistratus propositum habeant, vt verum Dei cultum, veram religionem, quocumque utiliori, pro ratione loci, & temporis modo promoueant, neque secularibus rationibus aut politicis mis vitra genuinos Christianæ politices terminos abducantur: memores promissorum, & minarum i. Regum c. 2. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc à me, sed quicumque glorificauerit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.

Porrò in omnes seditionum causas, & origines diligenter inuigilare Magistratui conuenit, & quidem nullo potest efficiaciōri modo quam principiis obstante, que inualida esse solent, sed impetu crescere, eoque valentiū quo velocius. qui būs enim tempus datur, tanquam mare, cui non opponitur

23.

24.

T 4 agger

agger, gliscere permittuntur, omnemque in circuitu regionem inundare. & fit, vt seditio iam iusta potestate superior sit, nec vi compesci possit, sed iam cuniculis oppugnari debeat, tempestati cedi, & aliquid de rigore veteris iuris remitti, postulata in totum, in partem, ad tempus, concedi. Nihil enim est periculosius, quam in ipsis turbinibus indurare animos, sauitia etiam vel desperatione ad extrema impellere. exarmare etiam quocumque modo, aut promisso ciues, ac prouinciales oportet, ne armis assuescant, pericula contemnant, militarem audaciam induant, vires suas intropiciant, alienas contra Principem suppetias petant, impetrant: in bella etiam primo sui defendendi nomine, & mox offendendi Principis causam tuant ipsi, & vicinos, adeoque semper amulos, Principes trahant: deinde quo iustius populus rem geri putet, senatus consulto etiam atque Ordinum decreto Principem iure sui dominatus excidisse declarant, nouam Remp. forment, aliis Principibus & Rebus pub. probatam reddant, fœderibus stabiliant.

25.

Et in Autores.

Omnes ergo, vt diximus, seditionum causas auferre, aut nascantur, si fieri potest, impedire, quam maximè oportet; natas quam ocyssimè amoliri, adeò ut seditionum etiam autores, si in principiis ipsis tutò extingui non possint, donis tamen & muneribus placandi sint, promissis etiam honorum & dignitatum. synceris quidem & à quibus fraus publica absit.

26.

Excitatis etiam inter eos discordia.

Deinde si magis id fieri tempus suadet, inter ipsos seditionos discordię excitandæ, seditionis inter se committendi. diuidere distractos, punire, negotij, præsidiorum nomine dimittere oportet, aliis modis quos fors offert coercere, discutere. sed nosse gentis genus oportet, & mores vulgi. Multitudo omnis sicut natura maris per se immobilis est, uti venti & auras cent, aut tranquilli, aut procellos. Tac. l. 18. Non est, inquit Cic. pro Planc. consilium in vulgo, non ratio, non discrimin, non diligentia. Hæc, inquit Liuius l. 24. natura multitudinis est, aut seruit humiliter, aut superbè dominatur. libertatem que media est nec spernere modicè, nec habere sciunt. nihil in vulgo modicum. terrere, ni paueant, mutabile subitis, tam primum in misericordiam, quam immodicum sequititia, sine rectore præceps, pauidum, socors.

27.

Non tamen perpetuā alendis.

Quod si tamen tempus suaserit discordias inter seditionos excitari, rebus compotitis omnino alendæ non sunt, sed stirpitus tollendæ. factiones plerumque cum Reip. periculo sunt conjunctæ. strages magnas dederunt Guelfi & Gibellini: Arminiaci

miniaci ac Burgundi; Rosa alba atque rubra; Liguistę ac Hungonoti, Snouckij ac Cabilavī, &c.

Si grauius nihil admissum in motu populi quam turbulenti 28.
clamores; solent mitius coerceri l. 28. D. de pœn. §. solent quidā, Coercitio
qui vulgo se iuuenes appellant in quibusdam ciuitatibus turbulentis se pro modo
acclamationibus popularium accommodare, qui si nihil amplius admiserint, multuan-
nec antē sint à Præside admoniti, fustibus casū dimituntur, aut etiam spe-
tum. Et aculis eis interdicitur: quod si ita correcti in iisdem deprehendantur,
exilio puniendi sunt, nonnumquam capite plectendi, scilicet cum sapientia
seditiosè turbulentē se gesserunt, & aliquoties deprehensi tractati
clementius in eadem temeritate propositi perseuerauerint: si grauior a de-
licita accedunt grauius statuendum est, transfuge ad hostes, vel consilio-
rum nostrorum renuntiatores, aut viui exuruntur, aut furca suspendun-
tur, & auctores seditionum aut tumultuum populo concitato pro qual-
itate dignitatis aut in furcam tolluntur, aut bestiis obiciuntur, aut in
insulam deportantur.

Quisquis cum barbaris aut militibus scelestam init factionem gladio
feritur, bonis omnibus fisco addictis. l. quisquis c. ad l. Iul. Maiest.
sæpe cum à multis peccatum est, sorte deliguntur puniendi,
decimantur, decimus, vigesimus, centesimus pœna subditur.

Canones seditiosos excommunicant. c. fin. d. 90. seditiona-
rios initiari vetant. d. 46. c. 8. & vt in seditione solent in Magi-
stratus & Principes maledicta proiici, Canon. 83. Apost. ita
statuit: Si quis contumeliam afficerit Regem, aut Principem, pœnas luito.
Si quidem clericus, deponitor; si laicus, communione priua-
tor. Sic Maria soror Moysis aduersus eum insurgens leprā per-
cussa est. Exod. 22.

Apud multas gentes usitatum fuit, vt filii, nepotes, & 29.
consanguinei omnes eorum interficerentur, qui in Principem An & pro-
aut Remp. aliquid moliti essent. Id Arcadius & Honorius
non admittunt. sed tamen in liberos pœnam extendunt Iure
hæc inquam statuta sunt, sed ad prudentiam Rectorum perti- 30.
net dispicere, quando lege agere conueniat, quando silere Prudenter
legem, & suppliciis non alperare populum, & impellere in-
& sepe le-
pinquorū.
nius agen-
dum.
clinantem. quando leges audaciæ impares futuræ sunt, pacare
mollibus dictis, & promissis. Roboamo seniores auctores
erant, vt eā die populo cederet, & pacatum dimitteret. 3. Reg.
12. Si hodie obedieris populo huic, & serueris, & petitioni eorum cesse-
ris, locutusq; fueris ad eos verba lenia, erunt tibi servi cunctis diebus.
sed ex consilio juniorū respondit Rex populo dura: & mox po-
pulus regē aspernatus est; que nobis pars in David. Vel que hereti-
tas

tas in filio Isaiⁱ ab eoq; defecit: *Vade in tabernacula tua Israel. nunc vide domum tuam David*; tributisque præfectum Aduram lapidauit omnis Israël. fugere coactus est rex, recessit ab eo Israël, vocauerunt Ierooboam congregato cœtū, & constituerunt eum regem. & tribus Iuda & Beniamin centum & octoginta millia electorum virorum ne in rebelles duceretur oraculo & religione impedita est. Sanè, in huiusmodi seditionibus promptā prudentiā & solerte iudicio opus est. Id numquam malè cessit, dulcibus verbis lenire plebem, quando manifestum non est leges auctoritatem habituras.

31.
*Moderatio
tributorū.*

Ceterū tempestiuē causas non auferre, vnde effectus ad seditionem prodeunt, extra culpam numquam est. præbere autem earum ansam perdi consilij. aluerunt plures in Rep. dissidia, quibus ipsi dein conciderunt. Ægypti reges in more id habuerunt. sed malo suo domi debiles, externum hostem inuenerunt, qui eos facilē inuasit, vicitque. & sèculo nostro apud Gallos exemplum, ac alibi non defuit.

Profectò Principes exigendis vectigalibus, ne noua ratio aut quantitas imponatur, diligenter cauere debent. pernitosa est eorum propagatio; plerumque subditos à suo Principe diuidit, & eorum amorem, & obseruantiam tutissimum omnis imperij vinculū disiungit. infinita sunt omnis ætatis, omniumque regnum exempla. Bodin. latè de repub. lib. 6. Monet optimè Tacit. l. 5. hist. pecuniis conquirendis Principes plus inuidi. e sibi, quam virium addere. moderatio & veteris consuetudinis obseruantia, subditos suo Princi reddit obsequentissimos. magni faciunt prouinciales, seruari sibi veterem consuetudinem, vt loquitur Martian. in l. 1. D. de Off. præt. l. obseru. §. recto. D. de Off. proconsul. & vt cumque subinde minui videatur potestas imperantis, cùm vel subditorum vetera iura, vel immunitates fert, vel adauget; redditur tamen re ipsâ tutior & firmior, vt recte Theopontus Spartanorum rex vxori regiam potestatem ab eo imminutam conquerenti respondit, nam vt eleganter scribit Valerius Max. lib. 4. c. 1. factum Theoponti commemorans; ea demum tutâ potentia est, qua viribus suis ponit modum.

32.
*Ex Ordinū
iudicio.*

Quinimò qui prudentiæ nomine laudatores fuere Principes, quāquam arbitrio suo possent noua vectigalia imponere, non aliter licere sibi voluerunt, quam si comitiis ex more euocatis, Statibus, vt nos loquimur, congregatis, id probetur. Part. lib. 6. tit. 7. lib. 1. noue recapit. Regni ac Reip. quies nullâ remagis conseruatur, quam humanitate & benevolentia Principum,

pum. cui respondet amor subditorum. noua vectigalia vtrumque offendunt.

Et ideo tam iuste quam prudenter Vlpian. in l. 4. §. final. de public. & vect. In omnibus vectigalibus ferē consuetudo spectari solet: idque principalibus constitutionibus continetur. & Paulus in l. licitatio. §. earum. D. eodem. Earum, inquit, rerum, 33. quarum vectigal numquam prestitum est, praestari non debet. & Imperatores in l. si provincialium, C. noua vectigalia institui non posse, in A nouis abstinentia: verbis, & probatum fuerit ultra antiquam consuetudinem. & denique ipse Iustinianus in Nouella 43. c. 31. his verbis: Nēque enim sustinemus aliorum onus ad alios deferri; aut tam immitem proponere formulam, ut quotidiē vectigalia augeantur, & quemadmodum superius edoctis sumus, & quadruplo, quintuplo, atque adeo decuplo maiora irrogentur. Cum nihil tam magno studio, atque tam serio affectemus, quam ne nouo quispiam vectigali oneretur. Nouum autem fuerit, non tantum quod nunc primum impositum fuerit, sed etiam quod primum modum exceedat. Hactenus bene & prudenter Iustinianus. Drusus Frisiis tributum iusserat, modicum; ut in usus militares coria boum penderent: non intenta cuiusquam cura, quæ firmitudo, quæ mensura: donec Clenius Frisiis impositus terga vrorum delegit, quorum ad formam acciperentur. quæ res Frisiis ad rebellandum adegit. Tac. l. 4.

Vehementiores etiam habent aculeos latrocinia Magistratum, qui nullo iure plebem exhauriunt concussionibus, & Magistratum hostili peculatu. quia Magistratum facinora Principi impunitur, qui non emendat, minorumque scelera Magistratibus, qui non puniunt. profectò numquam nimia potest esse diligentia in inquirendis his reis: numquam nimia seueritas in puniendis ritè conuictis: nulla securitas in neglectis. exercitadiu populi patientia erumpit in furorem, cui dein Magistratus sàpè nec Princeps par sit.

Sed & maximè Magistratum crudelitas furorem populi prouocat, & si vñquam alio in casu, hoc maximè recidit in auëtorem scelus: sed & in Principem, atque omne dein Imperium excutitur. si ament Imperium Principes, crudeles non sint; crudeles non tollerent Magistratus. Errat, inquit Senec. lib. 1. c. 19. de clem. si quis existimat tutum esse ibi Regem, tibi nihil à rege tutum est. securitas securitate mutua paciscenda. & Plutarchus: Reges reuerā pro subditis, tyranni subditos timent.

Crudeles nulli securè vixerunt. Vnde ad Neronem vox illa Flauij Tribuni rogati, quibus de causis ad obliuionē sacrameti A crudelitate, minis, cōtumelia, pro abstinentia.

processisset? Oderam te, inquit, nec quisquam tibi fidelior militum fuit, dum amari meruisti: odisse cœpi; postquam paricida matris, & uxoris, auriga, bistrio, & incendiarius extitisti. Tac. lib. 15.

Iustum Principem timent mali, crudelem omnes: viuum execrantur, sublatū ex oculis diris deuouent, & publico gaudio. De Neronis nece tantum gaudium extitit publicè, vt plebs pileata totā vrbe discurreret. Sueton. c. 57. *De Tiberio*, c. 75. morte eius ita lætatus est populus, vt ad primum nuntium discurrentes pars Tiberium in Tiberim trahi clamaret, pars terram matrem, Deosque manes oraret, ne mortuo sedem ullam nisi inter impios darent. Domitiano similiter occiso, Suet. c. 23. senatus adeò lætatus est, vt repleta certatim curia non temperaret quin mortuū contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genere laceraret. De aliis alia. Vitellio etiamnum viuo tanta rerum ludibria irrogata, quibusdam stercore, & cœno incessentibus, vt minus fuerit apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificari, & vncio in Tiberim trahi.

Ab antiquo sapiente dictum: *Alieno sanguini parce, vt tuo.* tum scilicet charitate quæ proximo debetur, tum metu, ne qui effuderit sanguinem, effundatur sanguis illius. pretiosus æquè est sanguis agasonis ac regis, servi ac liberi, cucurbitæ atque Imperatoris. unus enim est Deus omnium, unus creator, unus redemptor, qui æquo iure de omnibus statuet, pellēm pro pelle exiget, sceptræ ligonibus æquabit, homicidia, latrocinia, aliaque scelera in omnibus æquo iure vindicabit, imò rigidiùs in Regibus & Magistratibus. *Potentes potenter tormenta patientur*, quia non rectè iudicarunt; quia sanguinem innoxium fuderint, aut ne à suis funderetur non impedierint, effusum non vindicauerint.

Ad crudelitatem pertinet metus, atque minæ imperantium, seu Magistratum. Nec verò, inquit Cicero, *ulla vis imperij tanta est, quæ premente metu posse esse diurna.* Rectè Camillus, apud Liuum l. 12. Tot populos interspem, metumq; suspensos animi habetis, & vestram itaque de iis curam, quam primum absoluī, & illorum animos dum expectatione stupent, seu pœnâ, seu beneficio præoccupari oportet. Silures vulgato rumore quod Imperator dixisset, vt Siccambros, ita Silurum nomen penitus extinguendum, l. 32. Tac. in *desertione pertinaces manebant*. Futuri mali apprehensio violentius suadet, quam præteriti recordatio. magis agitat curia imminentis periculi, quam memoria iniecti, qui de vita sua diffidit,

diffidit, alienâ morte suam vitare ntitur, atque ex desperatione in spem erigitur, & periculosa Principibus atque Magistratibus consilia, spes & metus eloquentissimi persuasores, vbi audendum, aut moriendum creditur. Caeant porrò Magistratus atque Principes, ne in huiusmodi præcipitia suos agitent, ne minas iniijciant, metum incutiant, & insurgendi necessitatem: si quid imprudenter factum fuerit, emolliant, inflictumque aculeum euellant; aut si memoriam nimis tenacem vereantur, honoribus atque præmiis alibi datis, vbi nocere non possunt, medeantur.

Adeoque & contumeliâ abstineant, & in uxores præsertim magnatum licentia, maiestatem sine fastu tueantur, in verbis ab acerbitate caeant, aliorum contemptu atque ira prudentiae aduersa. ingenia suorum noscant, atque ambitiosa honoribus mulceant, sed quibus nocere non possint, nihil temere aut imprudenter statuant, sed negotiis maturè discussis, adhibitis etiam in consilium fidissimis æquè ac peritissimis. Iustitiam porrò & summè colat ipse Princeps & Magistratus, qui in eam peccauerint seuerè emendet, & liberalibus stipendiis ne corruptibili auro egeant præcaueat, exemplo Cambysis, qui atroci & nouâ pœnâ, ne quis poste à corrumpi Iudex posset, prouidit.

Denique in omnia Magistratum crima, quibus populus ad seditionem aut rebellionem moueri posset, quam rigidissimè animaduertat per se, Magistratus maiores in minores. 37.
Subditorū
vitia corri-
gantur.

Subditorum etiam vitia Principes ac Magistratus coércent, mutuâ odia tollere nitantur. audiant Iustin. in Auth. demandat. Princip. c. 2. Conueniens est, inquit, te prouidere, ut nulli populi ciuitatum alterutris seditioñem faciant, sed omnem pacem esse Dei ciuitatibus. Veterem nobilitatem & præsertim pauperem abi gnominia & paupertate vindicabit locupletibus matrimoniis, quæstuolis muneribus. periculosa paupertas in magnis & nobilibus animis, munificentia ac liberalitate ab aliis cogitationibus auocanda est. Mechanicarū artium magnam curam habeat: mechanica opera plurima instituat: negotiatoribus, vt volentes concurrant, magnam det immunitatem.

Omnimodò allaborandum vt mercimoniis & artibus populus implicetur, ne ocietur, ditescat imò; saltem nullatenus egeat; ne dura plebem necessitas in facinora impellat, nihil non suadet, & audet egestas. opulentus populus grauiora & 38.
Mercimo-
nia, artifi-
cia augen-
tur.

grandiora tributa sine tædio soluit, merces abundantanter illatæ sine murmure vestigalia pendunt. Optimè id norunt Battui, qui omne in id studium contulerunt, ut artes mechanicæ & negotiorum cursus vndique in suas prouincias abundantanter defluerent, vnde neruum belli cum obsequij integritate tot nunc annos tendunt, & ex angusto orbis angulo tot tantorumque regnorum monarcham, ut mus elephantem, diuexant. Appositè admodum Mauritius Nassauius supra vestibulum secretioris cuiusdam cubiculi scripta habebat tria hęc verba: *VVindt, leeft, gheeft. Lucrare, viue, tribue.* ita accidet si Prinpes atque Magistratus sollicitè curent, vt annona vilis sit, artes atque merces abundantes, & ex iis lucrum desideratum, vt sine luxu viuant, parum esse videtur, si de lucris aliquid præcidatur, quod in publicum tribuatur. Ex diuerso si populus iis subsidiis destituatur, egeat, fameat, & languida corpora circumferat, atque his tamen sanguisugæ applicentur, qui reliquum sanguinem exprimant, non aliud agitur, quam ut ad fatales casus ante fatum oculis propositum audendos miseri cogantur.

39. Sed & pacatâ Rep. artibus mercibusque affluente, & fructibus vernaculis abundâte, summâ sollicitudine luxus coercendus est. ne priuati insolecant, ne Magistratum non satis audiant, potestatem publicam imminui nullo modo ferendum est, nec vñquam nisi fortè si non præcautus populi furor intumuerit, cui ad tempus cedendum sit, & mutatis fortè personis, potestatis tamen ratio semper habeatur.

40. Nocturni cœtus & vagationes prohibendæ sunt, sceleras suadent, & mala grauia. etiam vigiliæ Christianorum primitiutorum posterioribus sæculis sublatæ, ob mores aliquorum malos. Cuar. *Var. c. 19.* Nocturnas coitiones leges XII. Tab. interdixerunt, nocturnum furem occidi permiserunt, secus quam diurnum. iter faciendum non esse, nisi prælato lumine, author. Paul. *rec. sent. l. 1. t. 21.* quod & multorum statuta recte prohibent, iniisque nox & dies distinguendi, vt Deus, *Gen. c. 2,* appellavit lucem diem, & tenebras noctem. quibus & si clerici vi legis non ligentur, committendum tamen non est, vt securitatem publicam turbent. sed & personati vultus compescendi sunt. Borel. *de Magist. edit. l. 3. c. 9.* & 10. Clodij id & Materni Commodum Imp. in personatis sacris Matri Deum trucidare tentantis exempla suadent.